Les immobilisations sont amorties selon le mode linéaire. Pour les principaux ouvrages, les durées
d’utilité estimées sont les suivantes :

Durées d’utilité estimées

* Certaines installations de comptage font actuellement l’objet d’un amortissement accéléré.

Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisation
des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les travaux
d’individualisation menés actuellement vont notamment permettre d’affiner, dans le temps, ces
paramètres par composant, pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

100  •  Compte-rendu d’activité de concession 2019  •  SYNDICAT DÉPARTEMENTAL D’ÉNERGIES DU GERS

LA VARIATION DES ACTIFS CONCÉDÉS AU COURS DE L’ANNÉE 2019

* Depuis 2018, cette ligne intègre les concentrateurs des compteurs Linky™.
 Comprend les dérivations individuelles sur ouvrages collectifs de branchement ainsi que les colonnes transférées de manière anticipée dans le cadre de la loi ELAN.

Valeur brute au
01/01/2019 pro

forma
Apports Enedis nets

Apports externes
nets (concédants

& tiers)

Retraits et
transferts en valeur

brute

Valeur brute au
31/12/2019

Canalisations HTA 193 249 5 415 809 -735 198 738

Dont aérien 94 352 1 280 26 -607 95 051

Dont souterrain 98 897 4 135 783 -128 103 688

Canalisations BT 223 381 2 608 6 610 -887 231 711

Dont aérien 116 663 699 2 859 -742 119 479

Dont souterrain 106 717 1 909 3 751 -145 112 232

Postes HTA-BT* 46 323 2 423 381 -420 48 707

Transformateurs HTA-BT 24 859 270 155 82 25 367

Comptage 5 180 2 017 0 -58 7 140

Dont compteurs
Linky™

4 556 1 971 0 -51 6 476

Dont compteurs
marché d’affaires

624 46 0 -7 664

Ouvrages collectifs de
branchement

3 469 275 355 -396 3 703

Autres biens localisés 4 636 480 103 -304 4 916

Comptage non localisé 8 269 115 0 -696 7 687

Ouvrages de
branchements non
localisés

57 459 2 102 1 232 0 60 793

Autres biens non localisés 1 648 598 0 403 2 649

Total 568 474 16 302 9 645 -3 011 591 409

Variation de la valeur des ouvrages concédés au cours de l’année 2019 (en k€) (Mise en service)

Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au
31 décembre 2019.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage d’Enedis
mis en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Enedis dans le cas
d’ouvrages réalisés sous maîtrise d’ouvrage du concédant (notamment la contribution d’Enedis au
titre de l’article 8 et de la PCT), déduction faite le cas échéant des contributions financières externes.